后的基本每股收益

（元／股）
0.23 0.20 0.20 15.00 0.24

加权平均净资产收

益率（%）
11.45 11.72 11.53

减少 0.27 个百

分点
14.84

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
11.58 11.11 10.92

增加 0.47 个百

分点
14.09

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）
0.51 0.53 0.53 -3.77 0.31

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）
2.09 1.87 1.87 11.76 1.75

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目 影响金额

根据财政部《企业会计准则解释第 4本次变更合并资产负债表项目

杭州解百集团股份有限公司 2010年年度报告

 7

  未分配利润 1,125,688.59
  少数股东权益 -1,125,688.59
合并利润表项目
  归属于母公司所有者的净利润 1,125,688.59

号》，自 2010 年 1 月 1 日起，子公司

少数股东分担的当期亏损超过了少数

股东在该子公司期初所有者权益中所

享有的份额的，其余额冲减少数股东

权益。此项会计政策变更采用追溯调

整法。

经公司六

届十三次

董事会会

议通过。

  少数股东损益 -1,125,688.59

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
可供出售金融资

产
22,755,629.56 18,768,799.40 -4,270,493.86 284,066.79

合计 22,755,629.56 18,768,799.40 -4,270,493.86 284,066.79

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
310,383,021 100.00  310,383,021 100.00

1、人民币普通股 310,383,021 100.00  310,383,021 100.00
2、境内上市的外资

股

杭州解百集团股份有限公司 2010年年度报告

 8

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 310,383,021 100.00  310,383,021 100.00

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 40,177 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的

股份数量

杭州商业资产经

营（有限）公司
国家 29.24 90,760,425 0 0 无

杭州股权管理中

心

境 内

非 国

有 法

人

2.399 7,446,368 -695,198 0 未知

张云泉
境 内

自 然

人
1.482 4,599,190 4,599,190 0 未知

中国工商银行股

份有限公司－诺

安灵活配置混合

型证券投资基金

其他 1.289 4,000,000 4,000,000 0 未知

徐根明
境 内

自 然